
 

 

LEI Nº 913/2017 
31/01/2017 

Altera PPA/LDO/LOA para o Exercício Financeiro de 2017 
e autoriza o Executivo Municipal a Abrir Crédito Adicional 
Especial. 

Eu PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina – Estado do Paraná, faço saber a todos os 
habitantes deste Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, eu promulgo e 
sanciono a seguinte: 

 
LEI 

 
Art. 1º)  Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado a alterar a Lei 774, de 17 de outubro 

de 2013, referente Plano Plurianual para o Exercício de 2017. 
Art. 2º)  Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado a alterar a Lei 894, de 18 de julho de 

2016, referente Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2017. 
Art. 3º) Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado a abrir Crédito Adicional Especial ao 

Orçamento Programa de 2017, no valor de R$ 422.400,00 (quatrocentos e vinte e dois mil e 
quatrocentos reais) conforme classificação Funcional programática abaixo:  

 
CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR 

0200 

02.01 
04.122.0002.2.002000 
3.3.90.46.00.00 (629) 
 
02.02 
04.122.0003.2.003000 
3.3.90.46.00.00 (630) 
 
02.02 
04.124.0003.2.004000 
3.3.90.46.00.00 (631) 

GOVERNO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito 
Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Auxílio-Alimentação 
 
Assessoramento Superior 
Assessoramento Superior 
Auxílio-Alimentação 
 
Assessoramento Superior 
Manutenção das Atividades da Sec. Mun. De Adm e Finanças 
Auxílio-Alimentação 

 
 
 

000 
 
 
 

000 
 
 
 

000 

 
 
 

7.200,00 
 
 
 

4.800,00 
 
 
 

2.400,00 

0300 

0301 
04.122.0004.2.005000 
3.3.90.46.00.00 (632) 
 
0302 
04.123.0004.2.006000 
3.3.90.46.00.00 (633) 
 
0303 
04.121.0004.2.007000 
3.3.90.46.00.00 (634) 

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Departamento de Administração Geral 
Manutenção das Atividades da Administração 
Auxílio-Alimentação 
 
Dep. De Finanças Contabilidade e Tributação 
Manutenção das Atividades de Tesouraria Arrecadação e 
Cont. 
Auxílio-Alimentação 
 
Departamento de Compras e Almoxarifado 
Manutenção das Atividades da Execução Orçamentária 
Auxílio-Alimentação 

 
 
 

000 
 
 
 

000 
 
 
 

000 

 
 
 

26.400,00 
 
 
 

9.600,00 
 
 
 

2.400,00 

0500 

0501 
12.361.0007.2.010000 
3.3.90.46.00.00 (635) 
3.3.90.46.00.00 (636) 
 
0501 
12.361.0007.2.011000 
3.3.90.46.00.00 (637) 
 
0501 
12.365.0007.2.012000 
3.3.90.46.00.00 (638) 
 
0503 
27.813.0010.2.016000 
3.3.90.46.00.00 (639) 

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Departamento de Educação 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Auxílio-Alimentação 
Auxílio-Alimentação 
 
Departamento de Educação 
Transporte Escolar 
Auxílio-Alimentação 
 
Departamento de Educação 
Manutenção do Ensino Infantil 
Auxílio-Alimentação 
 
Departamento de Esportes 
Manutenção das Atividades de Desporto e Lazer 
Auxílio-Alimentação 

 
 
 

103 
104 

 
 

104 
 
 
 
 

103 
 
 
 

000 

 
 
 

48.000,00 
50.400,00 

 
 

19.200,00 
 
 
 
 

9.600,00 
 
 
 

2.400,00 



 

 

0600 

06.01 
08.244.0012.2.019000 
3.3.90.46.00.00 (640) 
 
0602 
08.243.0013.6.001000 
3.3.90.46.00.00 (641) 
 
0602 
08.243.0013.6.003000 
3.3.90.46.00.00 (642) 
 
0603 
08.244.0016.2.023000 
3.3.90.46.00.00 (643) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 

Departamento Municipal de Promoção Social 
Desenvolvimento das Atividades Assistenciais 
Auxílio-Alimentação 
 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
Conselho Tutelar 
Auxílio-Alimentação 
 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
Menor Aprendiz 
Auxílio-Alimentação 
 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Auxílio-Alimentação 

 
 
 

000 
 
 
 

000 
 
 
 

000 
 
 
 

000 

 
 
 

7.200,00 
 
 
 

12.000,00 
 
 
 

12.000,00 
 
 
 

19.200,00 

0700 

0701 
10.122.0017.2.028000 
3.3.90.46.00.00 (644) 
 
0702 
10.301.0018.2.029000 
3.3.90.46.00.00 (645) 
 
0702 
10.301.0018.2.03000 
3.3.90.46.00.00 (646) 
 
0702 
10.301.0018.2.031000 
3.3.90.46.00.00 (647) 
 
0702 
10.301.0018.2.032000 
3.3.90.46.00.00 (648) 
 
0702 
10.301.0018.2.048000 
3.3.90.46.00.00 (649) 
 
0703 
17.511.0020.2.038000 
3.3.90.46.00.00 (650) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Departamento Administrativo do Fundo Municipal de Saúde 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
Auxílio-Alimentação 
 
Fundo Municipal de Saúde 
Atenção Básica 
Auxílio-Alimentação 
 
Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Bucal 
Auxílio-Alimentação 
 
Fundo Municipal de Saúde 
Saúde da Família 
Auxílio-Alimentação 
 
Fundo Municipal de Saúde 
Atenção Básica – ACS 
Auxílio-Alimentação 
 
Fundo Municipal de Saúde 
Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF 
Auxílio-Alimentação 
 
Dep. Vig. Epid. Sanitária e Saneamento 
Saneamento Básico Rural 
Auxílio-Alimentação 

 
 
 

303 
 
 
 

303 
 
 
 

303 
 
 
 

303 
 
 
 

303 
 
 
 

303 
 
 
 

303 

 
 
 

28.800,00 
 
 
 

19.200,00 
 
 
 

2.400,00 
 
 
 

2.400,00 
 
 
 

26.400,00 
 
 
 

4.800,00 
 
 
 

4.800,00 

0800 

0801 
26.782.0021.2.039000 
3.3.90.46.00.00 (651) 
 
0802 
15.452.0022.2.040000 
3.3.90.46.00.00 (652) 

SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO SERV. PUBLICO 

Serviços Rodoviários e Obras 
Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais 
Auxílio-Alimentação 
 
Serviços Urbanos e Públicos 
Manutenção dos Serviços Urbanos 
Auxílio-Alimentação 

 
 
 

000 
 
 
 

000 

 
 
 

31.200,00 
 
 
 

36.000,00 

0900 

0901 
20.605.0023.2.041000 
3.3.90.46.00.00 (653) 
 
0901 
20.608.0023.2.042000 
3.3.90.46.00.00 (654) 

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Departamento de Agricultura 
Manutenção das Atividades de Produção Vegetal 
Auxílio-Alimentação 
 
Departamento de Agricultura 
Manutenção das Atividades da Produção Animal 
Auxílio-Alimentação 

 
 
 

000 
 
 
 

000 

 
 
 

26.400,00 
 
 
 

4.800,00 

1000 

10.01 
23.691.0025.2.044000 
3.3.90.46.00.00 (655) 

SECRETARIA MUN. IND. COMÉRCIO E TURISMO 

Departamento de Indústria e Comércio 
Desenvolvimento Comercial 
Auxílio-Alimentação 

 
 
 

000 

 
 
 

2.400,00 

 TOTAL...............................................................................  422.400,00 



 

 

Art. 4º - Os recursos para abertura do Crédito Adicional Especial de que trata o 
artigo anterior, correrão a conta dos recursos abaixo especificados: 

 
I – Por anulação parcial de dotações fixadas na Lei Orçamentária Anual para o 

exercício de 2017, de acordo com o art. 43, inciso III, da Lei 4.320/64: 
CÓDIGO NOMENCLATURA FONT

E 
VALOR 

0200 

02.01 
04.122.0002.2.002000 
3.3.90.39.00.00 (6) 
4.4.90.52.00.00 (7) 
 

02.02 
04.122.0003.2.003000 
3.3.90.39.00.00 (12) 
 
02.02 
04.124.0003.2.004000 
3.3.90.39.00.00 (20) 

GOVERNO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito 
Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Outros Serviços de terceiros – PJ 
Equipamentos e Material Permanente 
 

Assessoramento Superior 
Assessoramento Superior 
Outros Serviços de terceiros – PJ 
 
Assessoramento Superior 
Manutenção das Atividades da Sec. Mun. De Adm e Finanças 
Outros Serviços de terceiros – PJ 

 
 
 

000 
000 

 
 
 

000 
 
 
 

000 

 
 
 

3.600,00 
3.600,00 

 
 
 
 

4.800,00 
 
 
 

2.400,00 

0300 

0301 
04.122.0004.2.005000 
3.3.90.39.00.00 (30) 
 
0302 
04.123.0004.2.006000 
3.3.90.39.00.00 (46) 
 
0303 
04.121.0004.2.007000 
3.3.90.30.00.00 (51) 

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Departamento de Administração Geral 
Manutenção das Atividades da Administração 
Outros Serviços de terceiros – PJ 
 
Dep. De Finanças Contabilidade e Tributação 
Manutenção das Atividades de Tesouraria Arrecadação e Cont. 
Outros Serviços de terceiros – PJ 
 
Departamento de Compras e Almoxarifado 
Manutenção das Atividades da Execução Orçamentária 
Material de Consumo 

 
 
 

000 
 
 
 

000 
 
 
 

000 

 
 
 

26.400,00 
 
 
 

9.600,00 
 
 
 

2.400,00 

0500 

0501 
12.361.0007.2.010000 
3.3.90.30.00.00 (69) 
3.3.90.39.00.00 (76) 
3.3.90.30.00.00 (70) 
3.3.90.39.00.00 (77) 
 
0501 
12.361.0007.2.011000 
3.3.90.39.00.00 (95) 
 
0501 
12.365.0007.2.012000 
3.3.90.39.00.00 (106) 
3.3.90.30.00.00 (104) 
 
0503 
27.813.0010.2.016000 
3.3.90.39.00.00 (122) 

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Departamento de Educação 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Material de Consumo  
Outros Serviços de terceiros – PJ 
Material de Consumo  
Outros Serviços de terceiros – PJ 
 
Departamento de Educação 
Transporte Escolar 
Outros Serviços de terceiros – PJ 
 
Departamento de Educação 
Manutenção do Ensino Infantil 
Outros Serviços de terceiros – PJ 
Material de Consumo 
 
Departamento de Esportes 
Manutenção das Atividades de Desporto e Lazer 
Outros Serviços de terceiros – PJ 

 
 
 

103 
103 
104 
104 

 
 
 

104 
 
 
 

103 
103 

 
 
 

000 

 
 
 

28.000,00 
20.000,00 
35.000,00 
15.400,00 

 
 
 

19.200,00 
 
 
 

6.000,00 
3.600,00 

 
 
 

2.400,00 



 

 

0600 

0601 
08.244.0012.2.019000 
3.3.90.36.00.00 (132) 
 
0602 
08.243.0013.6.001000 
3.3.90.30.00.00 (316) 
3.3.90.39.00.00 (318) 
 
0602 
08.243.0013.6.003000 
3.3.90.39.00.00 (321) 
 
0603 
08.244.0016.2.023000 
3.3.90.39.00.00 (292) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 

Departamento Municipal de Promoção Social 
Desenvolvimento das Atividades Assistenciais 
Outros Serviços de terceiros – PF 
 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
Conselho Tutelar 
Material de Consumo 
Outros Serviços de terceiros – PJ 
 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
Menor Aprendiz 
Outros Serviços de terceiros – PJ 
 

Fundo Municipal de Assistência Social 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Outros Serviços de terceiros – PJ 

 
 
 

000 
 
 
 

000 
000 

 
 
 

000 
 
 
 

000 

 
 
 

7.200,00 
 
 
 

6.000,00 
6.000,00 

 
 
 

12.000,00 
 
 
 

19.200,00 

0700 

0701 
10.122.0017.2.028000 
3.3.90.39.00.00 (226) 
 
0702 
10.301.0018.2.029000 
3.3.90.39.00.00 (228) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Departamento Administrativo do Fundo Municipal de Saúde 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Fundo Municipal de Saúde 
Atenção Básica 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
 
 

303 
 
 
 

303 

 
 
 

28.800,00 
 
 
 

60.000,00 

0800 

0801 
26.782.0021.2.039000 
3.3.90.30.00.00 (140) 
 
0802 
15.452.0022.2.040000 
3.3.90.30.00.00 (156) 

SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO SERV. PUBLICO 

Serviços Rodoviários e Obras 
Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais 
Material de Consumo 
 
Serviços Urbanos e Públicos 
Manutenção dos Serviços Urbanos 
Material de Consumo 
 

 
 
 

000 
 
 
 

000 

 
 
 

31.200,00 
 
 
 

36.000,00 

0900 

0901 
20.605.0023.2.041000 
3.3.90.30.00.00 (170) 
 
0901 
20.608.0023.2.042000 
3.3.90.39.00.00 (179) 

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Departamento de Agricultura 
Manutenção das Atividades de Produção Vegetal 
Material de Consumo 
 
Departamento de Agricultura 
Manutenção das Atividades da Produção Animal 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 
 
 

000 
 
 
 

000 

 
 
 

26.400,00 
 
 
 

4.800,00 

1000 

10.01 
23.691.0025.2.044000 
3.3.90.30.00.00 (191) 
3.3.90.39.00.00 (192) 

SECRETARIA MUN. IND. COMÉRCIO E TURISMO 

Departamento de Indústria e Comércio 
Desenvolvimento Comercial 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
 
 

000 
000 

 
 
 

1.200,00 
1.200,00 

TOTAL 422.400,00 

Art. 5º) Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrario.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, em 31 de janeiro de 2017, 31º da 
Emancipação e 29º de Administração.   

 
   
     

Registre-se e Publique-se                PAULO HORN 
em 31/01/2017                Prefeito Municipal 
 
PUBLICADO EM _______/02/2017, EDIÇÃO __________, PÁGINA ____________  DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS 
DO SUDOESTE DO PARANÁ 

PUBLICADO EM _______/02/2017, EDIÇÃO __________, PÁGINA __________ DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE 


